
L'anno  duemilaventuno addì  uno del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Considerato che

l'art. 10, comma 3 del D.L. 78/2015 recante "Disposizioni urgenti in-
materia di - enti territoriali", convertito dalla legge 6 agosto 2015, n. 125
ha introdotto la nuova Carta di Identità Elettronica (CIE) con funzioni di
identificazione del cittadino;
il processo di emissione della CIE al Ministero dell'Interno, mentre i-
compiti di produzione e fornitura delle carte valori - nell'ambito delle quali
espressamente rientrano le carte di identità elettroniche - sono riservati
all'IPZS. Il progetto della nuova CIE è finalizzato ad incrementare i livelli
di sicurezza dell'intero sistema di emissione attraverso la
centralizzazione del processo di produzione, personalizzazione e stampa
della CIE, a cura dell'IPZS, nonché mediante l'adeguamento delle
caratteristiche del supporto agli standards internazionali di sicurezza e a
quelli anticlonazione ed anticontraffazione in materia di documenti
elettronici;
 la nuova Carta di Identità Elettronica si può richiedere alla scadenza-
della propria Carta d’identità (o in seguito a smarrimento, furto o
deterioramento) presso il Comune di residenza o di dimora. La Carta è
spedita direttamente al cittadino che la riceverà entro 6 giorni dalla
richiesta, presso il Comune o presso un indirizzo da lui indicato;
il Ministero dell'Interno ha comunicato che a partire da 02 Febbraio 2018,-
in conformità al piano di dispiegamento approvato dalla Commissione

-
                                                                                                                                                   C O P I A

Registro Generale  n. 23

DETERMINAZIONE COPIA

del

RESPONSABILE AREA CONTABILE

NUMERO 11  DEL 01-02-2021

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 11 del 01-02-2021  -  Pag.  1  -
COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA - RIVERSAMENTO SOMME
DAL 01.1.2021 AL 31.01.2021



interministeriale della CIE, anche il Comune di Palmiano sarà abilitato
all'emissione della nuova CIE previa l'installazione di una postazione.

Rilevato che il Ministero dell’Interno con la circolare n.4 del 31/03/2017 ha
stabilito il costo della Carta d’identità in € 16,79 (comprendente anche le spese
di spedizione), oltre i diritti fissi e di segreteria già previsti per la carta d’identità
cartacea tradizionale rilasciata dai comuni.

Richiamata la Deliberazione di G.C. n. 3 del 13.01.2018 con la quale si e’ reso
necessario procedere a rideterminare i diritti fissi e/o di segreteria, da sommare
all'importo stabilito dal Ministero, la cui determinazione resta nell'ambito
dell'autonomia dell'Ente locale, come meglio di seguito specificato:

preso atto del costo ministeriale pari ad € 16.79, confermare l’importo di-
€ 5,16 quale diritto fisso per l'emissione della CIE (pari ai diritti fissi già
previsti per il rilascio della carta d’identità cartacea tradizionale), stabilire
in € 1,05 i diritti di segreteria determinando un totale finale pari ad €
23,00. I diritti di segreteria così determinati permettono di arrotondare
l’importo finale al fine di evitare ai cittadini le difficoltà nel reperire monete
del valore di 1,2 e 5 centesimi e contemporaneamente velocizzare gli
operatori comunali nella restituzione dei resti;
mantenere l'attuale importo di € 5,42 quale diritto fisso per l'emissione-
delle carte in formato cartaceo che potranno essere emesse solo in casi
di reale e documentata urgenza segnalati dal richiedente per motivi di
salute, viaggio, consultazione elettorale e partecipazione a concorsi o
gare pubbliche, così come indicato dal Ministero;

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n.11 del 04.07.2016 indicante le
modalita’ di riversamento dei corrispettivi di competenza statale;

Visto il registro dei diritti dal quale si evince che dal 01.01.2021 al 31.01.2021
sono stati riscossi €. 69,00, per il rilascio di n. 3 C.I.E;

Visto l'art.183, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente
recita:
<<Art.183 - Impegno di spesa.
1. L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale,
a seguito di
obbligazione giuridicamente perfezionata é determinata la somma da pagare,
determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e viene costituito il vincolo
sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai
sensi dell'articolo 151 >>;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei
contratti;

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 ad oggetto: "Testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 11 del 01-02-2021  -  Pag.  2  -
COMUNE DI PALMIANO



Visti in particolare, gli artt.107 e 109 del T.U.n.267/2000;

Visto l’art.23/ter della Legge 11.08.2014, n.114 di conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 24.06.2014, n.90 “Misure urgenti per la
semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici
giudiziari (G.U.n.190 del 18.08.2014);

Vista la Deliberazione di C.C.n.13 del 04.07.2020 ad oggetto” Approvazione del
Bilancio di
Previsione 2020/2022 e relativi allegati”;

Visto il Decreto Sindacale N. 2/2019, Prot. N. 0001284, in data 7 Giugno 2019,
con il quale il Sig. Amici Giuseppe, Sindaco Pro-Tempore di questo Comune,
con il provvedimento sopraindicato, ha nominato il Sig. Cippitelli Angelo,
Responsabile dell'Area Contabile,  ai sensi dell’art. 53  - comma 23, Legge
23.12.2000, N. 338 come modificato dall’Art. 29, comma 4, legge 28.12..2001,
N.  448;

D E T E R M I N A

di prendere atto delle premesse da considerarsi parte integrante e sostanziale;

di prendere atto del costo ministeriale per l’emissione della CIE pari ad € 16.79;

di prendere atto della Delibera di G.C.n. 3 del 13.01.2018 con la quale:

si determina un importo di € 5,16 quale diritto fisso e € 1,05 quale diritto-
di segreteria
per l'emissione della CIE, per un importo totale di € 23,00;
si mantiene l'importo di € 5,16 quale diritto fisso per l'emissione delle-
carte in formato cartaceo che potranno essere emesse solo in casi di
reale e documentata urgenza segnalati dal richiedente per motivi di
salute, viaggio, consultazione elettorale e partecipazione a concorsi o
gare pubbliche, così come indicato dal Ministero;

     -    di riversare l’importo di €. 50,37 per il rilascio di n. 3 CIE per il periodo
01.01.2021 al     31.01.2021, secondo le disposizioni emanate dal Ministero
dell’interno con Circolare n.11 del 04.07.2016, con imputazione al CAPO X –
CAP.3746 presso la Tesoreria di Roma succursale n.348 al seguente IBAN: IT
81 J 01000 03245 348010374600;

     - di imputare la complessiva spesa di €. 50,37 codice 99.01-7.02.99.999
cap.3503 del  bilancio provvisorio esercizio finanziario 2021;

- la presente determinazione anche al fine della pubblicità degli atti della
trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui
all'art.183 comma 9 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267;

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 11 del 01-02-2021  -  Pag.  3  -
COMUNE DI PALMIANO



La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

                            IL  RESPONSABILE  DEL’AREA CONTABILE
             f.to:   (DR. CIPPITELLI ANGELO)

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 11 del 01-02-2021  -  Pag.  4  -
COMUNE DI PALMIANO



Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  della  presente

determinazione, che pertanto, in data odierna, diviene esecutiva.

Palmiano, li  01-02-2021
                                                     IL  RESPONSABILE  DEL SERVIZIO  DI  RAGIONERIA

                                                        f.to: DR. CIPPITELLI ANGELO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  della  su  estesa  determinazione  viene  iniziata  oggi la pubblicazione all'Albo

Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 10-02-2021    al 25-02-2021.

Palmiano, li  10-02-2021
                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                        f.to:  DR. ERCOLI PASQUALE

_______________________________________________________________

 Palmiano, li  10-02-2021

VISTO:                            IL SINDACO

                          f.to:  (AMICI GIUSEPPE)

 ______________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia

per gli usi consentiti dalla legge.

Dalla Residenza Municipale, li 10-02-2021

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                               DR. ERCOLI PASQUALE
______________________________________________________

DETERMINAZIONE SERVIZIO RAGIONERIA n. 11 del 01-02-2021  -  Pag.  5  -
COMUNE DI PALMIANO


